75, inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, do Ato da mesa nº 
003/2024 de 31 de janeiro de 2024, RESOLUÇÃO Nº 03/2025 e demais normas aplicáveis. 

Data da sessão: 11/11/2025 

Horário da abertura e análise das propostas: 9:00 (nove) horas 

Critério de Julgamento: Menor preço 

Valor Estimado: R$ R$ 61.334,00 (sessenta e um mil, trezentos e trinta e quatro reais). 

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

1.1. Contratação de empresa especializada no fornecimento de serviços técnicos e 

tecnologia para monitoramento por câmeras da Câmara Municipal de Francisco 

Morato, contemplando, software, equipamentos, serviços técnicos para

[...]

14.133/2021, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento 

pelo menor preço. 

17. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

17.1. O valor global estimado para o serviço corresponde descrito no objeto deste 

Termo de Referência são de R$ 61.334,00 (sessenta e um mil, trezentos e trinta 

e quatro reais). 

18. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

18.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de 

recursos específicos consignados no Orçamento Geral da Câmara Municipal de 

Francisco Morato; 

19. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

[...]

Verifica-se que as propostas apresentam variação reduzida entre si, denotando 

compatibilidade com os preços praticados pelo mercado. Assim, para efeito de planejamento 

e composição do valor de referência, adota-se a mediana das propostas como estimativa 

de valor da contratação, correspondente a R$ 61.590,00 (sessenta e um mil, quinhentos 

e noventa reais). 

As propostas comerciais originais compõem o Anexo I – Relatório de Estimativa de Preços, 

contendo os documentos das empresas Prime Line Comércio e Serviços Ltda, Delfe 

Comércio e Serviços Ltda, e Serviplan Construtora e Empreendimentos Ltda-ME.